分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

十三、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

北京德恒律师事务所作为本次向特定对象发行股票的发行人律师全程参与

了本次发行工作，发行人律师认为：

发行人本次发行已取得必要的批准和授权；本次发行的发行过程及认购对象

符合《注册办法》《承销办法》《实施细则》等有关法律、法规及中国证监会有

关规范性文件的相关规定，符合中国证监会下发的《关于同意珠海光库科技股份

有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2024〕320 号）和发行

人有关本次发行的董事会、股东大会决议；本次发行过程涉及的《认购邀请书》

《珠海光库科技股份有限公司以简易程序向特定对象发行股票申购报价单》《关

于珠海光库科技股份有限公司以简易程序向特定对象发行股票之附生效条件的

股份认购协议》等法律文件真实、合法、有效；本次发行的结果公平、公正，本

次发行的新增股票上市尚需向深交所申请办理相关手续。

19

第三节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2024 年 3 月 18 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的基本情况

新增股份的证券简称：光库科技

证券代码：300620.SZ

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2024 年 3 月 26 日。

四、新增股份的限售安排

发行对象所认购的股份自发行结束之日起 6 个月内不得转让或上市交易，自

2024 年 3 月 26 日（上市首日）起开始计算。

如相关法律、法规和规范性文件对限售期要求有变更的，则限售期根据变更

后的法律、法规和规范性文件要求进行相应调整。锁定期间，因公司发生送股、

资本公积金转增股本等情形所衍生取得的股份，亦应遵守上述股份锁定安排。限

售期结束后按中国证监会及深交所的有关规定执行。

20

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司股本结构情况

本次以简易程序向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 4,488,778 股

有限售条件流通股。本次发行前后，华发科技产业集团仍为公司控股股东，珠海

市人民政府国有资产监督管理委员会仍为公司实际控制人，本次发行不会导致公

司控制权发生变化。本次以简易程序向特定对象发行完成后，公司股权分布符合

《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2023 年修订）》规定的上市条件。

截至 2023 年 9 月 30 日，仅考虑本次发行，不考虑其他因素，本次发行前

后，公司股本结构变动测算情况如下：

股份类型

本次发行前

（截至 2023 年 9 月 30 日）
本次变动

本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股）
比例

（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

比例

（%）

无限售条件股份 242,131,462 98.70 - 242,131,462 96.93

有限售条件股份 3,179,145 1.30 4,488,778 7,667,923 3.07

股份总数 245,310,607 100.00 4,488,778 249,799,385 100.00

注：本次发行后最终股本结构以股份登记完毕后中国结算深圳分公司数据为准。

二、本次发行前后公司前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2023 年 9 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下：

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

珠海华发科技产业集团有限公

司
国有法人 23.84 58,482,396 -

Infinimax Assets Limited 境外法人 16.20 39,729,360 -

Pro-Tech Group Holdings Limited 境外法人 8.34 20,456,485 -

XL Laser (HK) Limited 境外法人 4.73 11,597,885 -

冯永茂 境外自然人 1.96 4,810,029 -

中信证券股份有限公司 国有法人 0.63 1,540,998 -

21

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

广发证券股份有限公司－国融

融盛龙头严选混合型证券投资

基金

基金、理财

产品等
0.55 1,339,940 -

香港中央结算有限公司 境外法人 0.54 1,332,461 -

江苏万鑫控股集团有限公司
境内一般法

人
0.53 1,311,525 -

吴国勤 境内自然人 0.47 1,163,406 1,161,679

合计 - 57.79 141,764,485 1,161,679

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2024 年 3 月 18 日出具

的《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次以简易程序

向特定对象发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东及其持股情况如下:

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

珠海华发科技产业集团有限公司 国有法人 23.41 58,482,396 -

Infinimax Assets Limited 境外法人 15.90 39,729,360 -

Pro-Tech Group Holdings Limited 境外法人 8.19 20,456,485 -

XL Laser (HK) Limited 境外法人 4.64 11,597,885 -

冯永茂 境外自然人 1.93 4,810,029 -

香港中央结算有限公司 境外法人 0.65 1,623,723 -

江苏万鑫控股集团有限公司 境内一般法人 0.53 1,311,525 -

吴国勤 境内自然人 0.47 1,163,406 872,554

诺德基金－华泰证券股份有限公司－

诺德基金浦江 120 号单一资产管理计

划

基金、理财产

品等
0.37 927,681 927,681

汇安基金－云南信托－裕丰 6 号集合

资金信托计划－汇安基金瑞诚 1 号单

一资产管理计划

基金、理财产

品等
0.33 822,942 822,942

合计 - 56.42 140,925,432 2,623,177

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

22

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

本次发行前，截至 2023 年 9 月 30 日，公司联席董事长、总经理 Wang Xinglong

直接持有公司 0.29%的股份，通过 XL Laser (HK) Limited 间接持有公司 4.73%的

股份，Wang Xinglong 直接和间接持股比例合计 5.02%。本次发行后，Wang

Xinglong 持股比例因总股本增加而摊薄，直接持有公司 0.28%的股份，通过 XL

Laser (HK) Limited 间接持有公司 4.64%的股份，Wang Xinglong 直接和间接持股

比例下降至 5.00%以下，合计 4.93%。

四、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次发行结束后，华发科技产业集团仍为公司控股股东，珠海市人民政府国

有资产监督管理委员会仍为公司实际控制人，本次发行不会导致公司控制权发生

变化。本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》规定的上市条件。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行将进一步扩大公司的资产规模，公司总资产、净资产规模将有所增

长，资金实力得以提升，资产负债率将有所下降，资本结构将更为稳键，公司抗